
Налогообложение и бухгалтерский учет 
операций по выдаче займов работникам
В некоторых организациях в социальном пакете предусматривается право нанимателя 
осуществлять выдачу работникам организации займов, что предполагает отражение их 
на счетах бухгалтерского учета как хозяйственных операций.
В материале рассмотрим, как учесть такие расходы для целей бухгалтерского  
и налогового учета.

Какие займы может выдать 
наниматель работнику

Согласно п. 1 ст. 760 Гражданского кодекса РБ 
от 07.12.1998 № 218-3 (далее -  ГК) договор займа 
представляет собой сделку, по которой одна сто­
рона (заимодавец) передает в собственность дру­
гой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, 
определенные родовыми признаками, а заемщик 
обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму 
денег (сумму займа) или равное количество дру­
гих полученных им вещей того же рода и качества. 
Соответствующим договором может быть предус­
мотрено использование заемщиком полученных 
средств на определенные цели (целевой заем).

Договор займа должен быть заключен в пись­
менной форме, если его сумма превышает не ме­
нее чем в десять раз установленный законодатель­
ством размер базовой величины, а в случаях, когда 
заимодавцем является юридическое лицо, -  неза­
висимо от суммы (п. 1 ст. 761 ГК).

Для различных целей используется различные 
классификационные признаки выдаваемых работ­
никам займов. На практике различают:

денежный заем -  выдача осуществляется в на­
личной либо безналичной формах, что предусмо­
трено ст. 293 ГК, ст. 231 Банковского кодекса РБ и 
п. 4 Инструкции о порядках ведения кассовых опе­
раций и расчетов наличными денежными сред­
ствами, утвержденной постановлением Правления 
Нацбанка РБ от 19.03.2019 N° 117;

товарный заем -  выдача осуществляется акти­
вами организации в неденежной форме (сырьем, 
материалами, полуфабрикатами собственного 
производства, готовой продукцией и др.).

Такая классификация влияет на налогообложе­
ние в части НДС и акцизы. Кроме того, может вли­

ять на налогообложение налогом на прибыль, 
если возникают разницы между учетной стоимо­
стью переданного товарного займа и стоимостью 
возвращенного в его погашение.

Согласно условиям договоров, заключаемых 
между нанимателем и работниками, займы могут 
быть процентными либо предоставляться на бес­
процентной основе.

Если иное не предусмотрено законодательством 
или договором займа, заимодавец имеет право на 
получение с заемщика процентов на сумму зай­
ма в размерах и порядке, определенных догово­
ром. При отсутствии в договоре условия о разме­
ре процентов он определяется ставкой рефинанси­
рования Нацбанка РБ на день уплаты заемщиком 
суммы долга или его соответствующей части (п. 1 
ст. 762 ГК).

При отсутствии иного соглашения проценты вы­
плачиваются ежемесячно до дня возврата суммы 
займа (п. 2 ст. 762 ГК).

Договор займа предполагается беспроцентным, 
если в нем прямо не предусмотрено иное, в слу­
чаях, когда:

1) договор заключен между гражданами на сум­
му, не превышающую установленный законода­
тельством пятидесятикратный размер базовой ве­
личины, и не связан с осуществлением предприни­
мательской деятельности хотя бы одной из сторон;

2) по договору заемщику передаются не деньги,
а другие вещи, определенные родовыми признака­
ми (п. 3 ст. 762 ГК).

Особенности налогообложения 
Налог на добавленную стоимость
Операции по предоставлению денежных зай­

мов возмездного характера не облагаются НДС 
(подп. 2.27 п. 2 ст. 115 НК).
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Передача товаров по договору займа в виде ве­
щей в целях исчисления НДС признается их ре­
ализацией и объектом налогообложения НДС 
(подп. 1.1.9 ст. 115 НК).

Моментом фактической реализации при переда­
че товаров в рамках договора займа в виде вещей 
признается день передачи товаров (п. 5 ст. 121 НК).

Налоговая база НДС при передаче товаров по до­
говору займа в виде вещей определяется как сто­
имость передаваемых товаров, предусмотренная 
договором (контрактом), при отсутствии стоимо­
сти в договоре (контракте) -  как стоимость, ука­
занная в товаросопроводительных документах, а 
при отсутствии стоимости в договоре (контракте) 
и товаросопроводительных документах -  как стои­
мость товаров, отраженная в бухгалтерском учете 
(п. 24 ст. 120 НК).

Акцизы
В соответствии с п. 1 подп. 2.5 п. 2 ст. 147 НК, при 

передаче подакцизных товаров по договору займа 
у продавца возникает объект налогообложения ак­
цизами.

При передаче товара взаем заимодавец должен 
предъявить заемщику сумму акциза в первичных 
учетных и (или) расчетных документах. Сумма ак­
циза указывается в данных документах отдельной 
строкой (п. 5 ст. 160 НК).

Налог на прибыль
Доход (расход), который участвует при налого­

обложении прибыли, возникает у заимодавца тог­
да, когда стоимость возвращаемых заемщиком ак­
тивов окажется выше (ниже) стоимости активов, 
переданных ему взаем. Возникающая в таком слу­
чае положительная разница включается в состав 
внереализационных доходов, а отрицательная -  
внереализационных расходов. Такие доходы (рас­
ходы) учитываются на дату оприходования акти­
вов в бухгалтерском учете заимодавца (подп. 3.15 
п. 3 ст. 174, подп. 3.20 п. 3 ст. 175 НК).

При налогообложении прибыли в состав внере­
ализационных доходов включаются проценты за 
предоставление активов взаем. Учитываются такие 
доходы не позднее даты их получения (подп. 3.43 
ст. 174 НК).

Подоходный налог
При предоставлении займа своему работнику 

наниматель обязан исчислить и уплатить подо­
ходный налог с физических лиц (далее -  подоход­

ный налог) по ставке 13%. Подоходный налог пе­
речисляется в бюджет за счет средств нанимателя 
не позднее дня, следующего за днем выдачи займа 
(п. 1 ст. 214, подп. 1.1 п. 1, п. 2 ст. 220 НК).

Исчисление и уплата подоходного налога с фи­
зических лиц производятся в отношении доходов 
плательщика, источником которых является нало­
говый агент, за исключением:

займов и кредитов, выданных белорусскими 
организациями или белорусскими индивидуальны­
ми предпринимателями лицам, имеющим право на 
получение налоговых вычетов, предусмотренных 
подп. 1.1 п. 1 ст. 210 НК и подп. 1.1 п. 1 ст. 211 НК;

микрозаймов, предоставляемых микрофинан- 
совыми организациями физическим лицам в по­
рядке, предусмотренном законодательством;

коммерческих займов (абз.7-9 ст. 216 НК).

По мере погашения физлицами займов ранее 
уплаченная сумма подоходного налога в размере, 
пропорциональном погашенной задолженности
по соответствующему договору, подлежит возвра­
ту налоговому агенту, уплатившему налог. Возврат 
осуществляется налоговым агентом за счет общей 
суммы налога, удержанного с доходов физлиц, пу­
тем уменьшения перечисляемой в бюджет суммы 
подоходного налога на сумму, причитающуюся к 
возврату (ч. 3 п. 2 ст. 220 НК).

Если для возврата подоходного налога недоста­
точно общей суммы подоходного налога или от­
сутствуют выплаты доходов физлицам, то возврат 
налога производится налоговым органом по месту 
постановки на учет в порядке, установленном п. 5 
ст. 66 НК, при представлении налоговым агентом 
документов, подтверждающих его право на воз­
врат налога (абз. 3 п. 3 ст. 223 НК).

В соответствии с ч. 2 п. 5 ст. 216 НК, если подо­
ходный налог удержать невозможно по причи­
не прекращения выплат доходов физлицу (в том 
числе вследствие прекращения трудового дого­
вора (контракта), расторжения гражданско-право­
вого договора либо по иной причине), налоговый 
агент обязан в 30-дневный срок со дня выявления 
им указанных фактов направить в налоговый ор­
ган по месту жительства плательщика письменное 
сообщение о сумме задолженности по подоходно­
му налогу. При получении сообщения от налого­
вого органа об уплате физлицом подоходного на­
лога налоговый агент имеет право уменьшить об­
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щую сумму налога, удержанную с доходов физлиц 
и подлежащую перечислению в бюджет, на сумму 
налога, причитающуюся к возврату.

По мере погашения работником займа ранее 
уплаченная сумма подоходного налога подлежит 
возврату нанимателю. Размер возвращаемой сум­
мы рассчитывается пропорционально погашен­
ной задолженности по соответствующему догово­
ру. Наниматель самостоятельно осуществляет воз­
врат подоходного налога за счет общей суммы по­
доходного налога, удержанного с доходов физиче­
ских лиц (ч. 3 п. 2 ст. 220 НК).

Отчисления в ФСЗН 
и Белгосстрах

Страховые взносы в ФСЗН и Белгосстрах при вы­
даче займа работнику не начисляются (ст. 2 Закона 
РБ от 29.02.1996 № 138-XIII «Об обязательных стра­
ховых взносах в бюджет государственного вне­
бюджетного фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь», п. 2 Положения о порядке 
уплаты страховщику страховых взносов по обя­
зательному страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболева­
ний, утвержденного постановлением Совмина от 
10.10.2003 № 1297, п. 272 Положения о страховой 
деятельности в Республике Беларусь, утвержден­
ного Указом Президента РБ от 25.08.2006 № 530).

Бухгалтерский учет
Согласно п. 57 Инструкции о порядке применения 

типового плана счетов бухгалтерского учета, 
утвержденной постановлением Минфина от 
29.06.2011 № 50 (далее -  Инструкция № 50), счет 
73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 
субсчет 73-1 «Расчеты по предоставленным займам» 
предназначен для обобщения информации о 
расчетах с работниками по предоставленным им 
займам. Суммы предоставленных работникам 
займов отражаются по дебету субсчета 73-1 и 
кредиту счетов 50 «Касса», 51 «Расчетные счета» 
и других счетов. Поступившие от работников- 
заемщиков платежи отражаются по дебету счетов 
50, 51, 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
и кредиту субсчета 73-1.

В соответствии с абз. 22 п. 2, п. 6 Национального 
стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Фи­
нансовые инструменты», утвержденного постанов­
лением Минфина от 22.12.2018 № 74 (далее -  
НСБУ № 74), выданные займы, не обеспеченные

облигациями или векселями, относятся к фи­
нансовым активам, учитываемым по амортизи­
рованной стоимости. Финансовый актив прини­
мается к бухгалтерскому учету организации по 
первоначальной стоимости, которая принимает­
ся равной сумме выданного займа, увеличенной 
на сумму операционных затрат (абз. 10 п. 2, п. 11, 
подп. 13.5 п. 13 НСБУ №74).

Согласно абз. 3 подп. 15.1 п. 15 НСБУ № 74, опе­
рационные затраты учитываются на отдельном 
субсчете 58-2 «Предоставленные краткосрочные 
займы» или 06-2 «Предоставленные долгосроч­
ные займы». По мнению автора, поскольку для 
учета займов работникам выделен отдельный суб­
счет 73-1, целесообразно именно к нему открыть 
отдельный субсчет для отражения операций с зай­
мами работнику.

Как отмечалось выше, наниматель при выдаче 
работнику займа исчисляет и перечисляет в бюд­
жет подоходный налог. Подоходный налог, исчис­
ленный при выдаче займа работнику, отражается 
на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет 
68-4 «Расчеты по подоходному налогу» (ч. 1, абз. 5, 
ч. 2, 6 п. 53 Инструкции № 50). Так как подоходный 
налог не удерживается у работника, а перечисля­
ется за счет средств нанимателя, у последнего воз­
никают операционные затраты, непосредственно 
связанные с приобретением финансового актива 
(п. 2 НСБУ №74).

Операционные затраты учитываются на отдель­
ном субсчете к счету 58 «Краткосрочные финансо­
вые вложения» или 06 «Долгосрочные финансовые 
вложения» (абз. 10 п. 2, абз. 3 подп. 15.1 п. 15 НСБУ 
№ 74). Поскольку в отношении счета 73 по тексту 
НСБУ № 74 упоминаний нет, то, по мнению авто­
ра, необходимо предусмотреть те же подходы, что 
и в отношении займов сторонним лицам, отражае­
мых на счете 06 и 58, то есть предусмотреть к счету 
73-1 отдельный субсчет 73-13 «Операционные за­
траты».

Последующая оценка финансовых активов осу­
ществляется следующим образом: финансовый ак­
тив, относящийся к категории «Финансовые акти­
вы, учитываемые по амортизированной стоимо­
сти», оценивается по амортизированной стоимо­
сти исходя из ее изменения в сумме:

равномерного в течение периода удержания 
финансового актива ежемесячного погашения опе­
рационных затрат, премий, отражаемой по дебету 
счета 91 «Прочие доходы и расходы» (субсчет 91-4 
«Прочие расходы») и кредиту счетов 06, 58;
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поступления денежных средств от эмитента 
или обязанного лица в счет погашения основного 
долга, процента (дисконта), отражаемой по дебету 
счетов 51, 52 «Валютные счета» и других счетов и 
кредиту счетов 06, 58, 62 «Расчеты с покупателями 
и заказчиками» (подп. 15.1 п. 15 НСБУ № 74).

Проценты, причитающиеся нанимателю по усло­
виям договора займа, ежемесячно учитываются в 
составе доходов по инвестиционной деятельности 
(абз. 3 ч. 1 п. 2, абз. 13 п. 14 Инструкции № 102) и 
отражаются по кредиту счета 91 субсчет 91-1 «Про­
чие доходы» в корреспонденции с дебетом субсче­
та 73-1 (п. 25 Инструкции по бухгалтерскому учету 
доходов и расходов, утвержденной постановлени­
ем Минфина от 30.09.2011 № 102).

С учетом изложенного бухгалтерские операции 
по выдаче работнику займа отражаются следую­
щим образом с выделением следующих субсчетов:

73-11 «Расчеты по предоставленным займам»;
73-12 «Операционные затраты по предоставлен­

ным займам»;
73-13 «Проценты по предоставленным займам».

Содержание операций Дебет счета Кредит счета

Выдан заем работнику в денежной форме 73-11 50,51

Выдан заем работнику в неденежной форме 73-11 10,21,41,43 и др.

Исчислены НДС и акцизы по выданному товарному займу 73-11 68-2

Исчислен подоходный налог при выдаче займа работнику 73-12 68-4

Перечислен в бюджет подоходный налог, исчисленный при 
выдаче займа работнику (не позднее дня, следующего за 
днем выдачи займа)

68-4 51

Начислены проценты по займу, выданному работнику 73-13 91-1

Отражена разница в стоимости возвращаемых 
работником активов, если она окажется выше стоимости 
активов, переданных ему взаем

73-13 91-1

Получены проценты по выданному работнику займу 50,51 73-13

Работник возвратил заем в денежной форме 50,51 73-11

Работник возвратил заем в неденежной форме 10, 41 и др. 73-11

Пропорционально погашенной задолженности отражен 
возврат ранее исчисленного подоходного налога при 68-4 73-12
выдаче займа работнику

Бухгалтерская (финансовая) 
отчетность, учет

Национальный стандарт бухгалтерского учета и 
отчетности «Индивидуальная отчетность», утверж­
денный постановлением Минфина от 12.12.2016

№ 104 (далее -  НСБУ № 104), определяет правила 
раскрытия информации в индивидуальной бухгал­
терской отчетности (далее -  БФО), составляемой 
организациями.

Бухгалтерский баланс
Выше отмечалось, что операции по выдавае­

мым работникам займам относятся к финансовым 
активам, идентифицируемым как финансовые 
вложения, учитываемые по амортизируемой сто­
имости. При этом они могут быть долгосрочными 
и краткосрочными, что предполагает их отраже­
ние в БФО (бухгалтерском балансе) раздельно по 
долгосрочным и краткосрочным активам (п. 12 и 
13 НСБУ № 104).

Следует отметить, что НСБУ в отношении опе­
раций, отражаемых на счете 73, предусматривает 
только раскрытие информации по строке 638 «про­
чим кредиторам» показывается кредиторская за­
долженность, не показанная по строкам 631-637, в 
том числе кредиторская задолженность перед ра­
ботниками, учитываемая на счетах 71 «Расчеты с 
подотчетными лицами», 73 (п. 16 НСБУ № 104).

Однако выше отмечалось, что 
в данном случае не организа­
ция должна работнику, а он ей, 
то есть речь идет о дебитор­
ской задолженности в расчетах 
с работником по прочим опера­
циям, которая является в дан­
ном случае активами. В бухгал­
терской отчетности не допуска­
ется зачет между статьями ак­
тивов, обязательств, собствен­
ного капитала, доходов, расхо­
дов, за исключением случаев, 
установленных законодатель­
ством (п. 9 НСБУ № 104).

По мнению автора, данную 
информацию о финансовом ак­
тиве следует отражать по:

•  статье «Долгосрочны е 
финансовые вложения» (стро­
ка 150), поскольку по ней пока­
зываются суммы долгосрочных 

финансовых вложений, учитываемых на счете 06, 
погашение которых ожидается более чем через 
12 месяцев после отчетной даты (по суммам дол­
госрочного займа, являющегося долгосрочными 
финансовыми вложениями, но учитываемыми на

66 I И Ю ЛЬ 2019 I Ф И Н АН С Ы . УЧЕТ. АУДИ Т I N7 I



I БУХГАЛТЕРУ НА ЗАМЕТКУ I ПРАКТИКУМ

счете 73). Однако смущает отсутствие указания на 
другие счета, в том числе счет 73, по которому мо­
гут быть остатки по финансовым вложениям;

либо по статье «Долгосрочная дебиторская 
задолженность» (строка 170), по которой показы­
вается дебиторская задолженность, в том числе 
выданные авансы, предварительная оплата, учи­
тываемая на счетах 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками», 62 «Расчеты с покупателями и за­
казчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами» и других счетах учета расчетов, 
погашение которой ожидается более чем через 
12 месяцев после отчетной даты. По данной ста­
тье существует открытый перечень счетов, но они 
не являются финансовыми вложениями;

статье «Краткосрочные финансовые вложе­
ния» (строка 260), поскольку по ней показывают­
ся суммы краткосрочных финансовых вложений 
(за исключением эквивалентов денежных средств), 
учитываемых на счете 58 «Краткосрочные финан­
совые вложения», а также суммы долгосрочных 
финансовых вложений (за исключением долго­
срочных финансовых вложений в уставные капи­
талы других организаций, вкладов участников до­
говора о совместной деятельности в общее иму­
щество простого товарищества), учитываемых на 
счете 06, погашение которых ожидается в течение 
12 месяцев после отчетной даты (по суммам кра­
ткосрочного займа, являющегося краткосрочны­
ми финансовыми вложениями, но учитываемыми 
на счете 73). Однако волнует отсутствие указания 
на другие счета, в том числе на счет 73, по которо­
му могут быть остатки по финансовым вложениям;

либо по статье «Прочие краткосрочные акти­
вы» (строка 280), поскольку по ней показываются 
остатки краткосрочных активов, не показанные по 
строкам 210-270. По данной статье существует от­
крытый перечень счетов, но они не являются фи­
нансовыми вложениями.

Отчет о движении 
денежных средств

В соответствии с п. 39 НСБУ № 104, отчет о дви­
жении денежных средств составляется на осно­
вании информации о наличии и движении денеж­
ных средств, обобщаемой на счетах 50, 51, 52 «Ва­
лютные счета», 55 «Специальные счета в банках»,
57 «Денежные средства в пути», а также эквива­
лентов денежных средств, обобщаемой на счете
58 «Краткосрочные финансовые вложения». При

этом обороты между указанными счетами в отче­
те о движении денежных средств не показываются.

Следовательно, если заем является денеж­
ным, то операции по нему раскрываются в разде­
ле «Движение денежных средств по инвестицион­
ной деятельности», где приводится информация о 
движении денежных средств, связанных с инвести­
ционной деятельностью организации (п. 42 НСБУ 
№ 104).

По статье «Поступило денежных средств -  все­
го» (строка 050) приводится информация о посту­
плениях денежных средств по инвестиционной де­
ятельности за отчетный период и период преды­
дущего года, аналогичный отчетному периоду, а 
также по:

строке 052 «возврат предоставленных зай­
мов» показываются суммы денежных средств, по­
лученные в погашение займов, предоставленных 
организацией.

строке 054 «проценты» показываются суммы 
денежных средств, полученные в виде процентов.

По статье «Направлено денежных средств -  все­
го» (строка 060), где приводится информация о на­
правлениях использования денежных средств по 
инвестиционной деятельности за отчетный пери­
од и период предыдущего года, аналогичный от­
четному периоду, а также по строке 062 «на пре­
доставление займов» показываются суммы денеж­
ных средств, направленные на предоставление 
займов другим лицам.

Примечания 
к бухгалтерской отчетности

Согласно подп. 52.10 НСБУ № 104 в примечаниях 
к бухгалтерской отчетности подлежит раскрытию 
следующая информация по финансовым вложени­
ям в виде займов работникам:

суммы начисленных и полученных процентов 
по финансовым вложениям, относящимся к катего­
рии «Финансовые активы, учитываемые по амор­
тизированной стоимости», за отчетный период;

суммы предоставленных другим организаци­
ям займов на сроки до 12 месяцев и более 12 меся­
цев на конец предыдущего года и отчетного перио­
да. В данном случае настораживает, что законода­
тель предусмотрел раскрытие информации только 
в отношении других организаций, а не других лиц.

ВАЛЕНТИНА ЛЕМЕШ ,
кандидат экономических наук, доцент
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